Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com

REQUERIMENTO Nº 0206/2021
Em, 20 de setembro de 2021.

REQUER AO EXMO. SR. PREFEITO PARA QUE
DISPONIBILIZE RELATÓRIOS DE INTEIRO
TEOR SOBRE À SECRETARIA MUNICIPAL DE
DIREITOS HUMANOS E SEGURANÇA.

Exmo(a) Sr(a) Presidente(a) da Câmara Municipal de Cabo Frio

O Vereador que este subscreve, atendendo tudo mais o que determina o interesse

público, Requer à Douta Mesa, na forma regimental, o envio de expediente ao Exmo. Sr.
Prefeito Municipal para que, junto a Secretária de Segurança, disponibilize informações
de inteiro teor sobre os contratos de admissão e das demissões, planilha orçamentaria e o
inventário de toda a completude da Secretaria de Segurança realizados desde 1º de
janeiro de 2021 até a presente data.

     Que contenha nesse relatório;
     Como é gasto o orçamento recebido?
     Documento de quanto a Secretaria recebe de orçamento;
     Planilha e documentação referente todas as despesas;
     Planilha, documentação de todas as viaturas e quantitativo de viaturas ativas;
     Relações e quantitativos dos funcionários contratados, comissionados e

concursados: datas de contratação, nome, função, localidade de trabalho e porque foram
contratados;

     Relações e quantitativos dos funcionários exonerados: o motivo porque foram
demitido, nome, cargo, função;

     Inventário de tudo que contém dentro da Secretaria;
     Folha de ponto de todos os funcionários;

Sala das Sessões, em 20 de setembro de 2021.

JEAN CARLOS CORRÊA ESTEVÃO
Vereador(a) - Autor(a)

JUSTIFICATIVA

 Considerando que o direito à informação é assegurado pela Constituição para
garantir a transparência e fornecer informações, de acordo com o principio da eficiência

para de melhor atender as necessidades dos nossos cidadãos.
E em concordância com a principal função do vereador que é fiscalizar,

acompanhar a distribuição e aplicabilidade dos recursos em todo Município.
Apresentamos a matéria em tela, e pedimos aos Nobres Edis que considerem a

aprovação desta.

 Câmara Municipal de Cabo Frio

Av. Assunção, 760 - São Bento - CEP: 28906-200 - CABO FRIO\RJ

CNPJ: 29.880.739/0001-17 - Tel: (22) 2640-0700 - Site: cabofrio.legislativomunicipal.com